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1 Baggrund 

Dette notat har til formål at beskrive de metoder, der ligger til grund for ud-
arbejdelse af det landsdækkende landbrugsdatasæt, der anvendes til bereg-
ning af referenceudvaskning for nitrat fra rodzonen for 2021 beregnet med 
NLES5 (Børgesen et al., 2022).  

Datasættet indeholder information om afgrøder og gødningsforbrug på indi-
viduelle bedrifter og marker. Data for gødningsforbrug er baseret på indbe-
retning til Gødningsregnskaberne for planperioden 2020/2021 og afgrødeføl-
ger på markniveau er baseret på indberetning til det generelle landbrugsregi-
ster (GLR), det centrale hus-dyrbrugsregister (CHR), Fællesskema, Gødnings-
kvote- og efterafgrødeskema (GKEA) fra Tast Selv og Internet Markkort 
(IMK) for planperioderne 2019/2020, 2020/2021 og 2021/2022.  

De indberettede landbrugsdata er leveret af Landbrugsstyrelsen (LBST) på 
baggrund af en samarbejdsaftale mellem LBST og Miljøstyrelsen om levering 
af data til Aarhus Universitet til brug for NOVANA-rapportering. 
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2 Datakilder 

2.1 Internetmarkkort, GKEA og Gødningsregnskab 

2.1.1 Internet Markkort (IMK) 

IMK er et digitalt kort, der administreres af LBST, hvor alle bedriftens land-
brugsarealer indtegnes som marker. Landbrugsarealer, der ikke søges støtte 
for, indtegnes også. Markerne indtegnes inden for grænserne af den pågæl-
dende markblok, der udgør et sammenhængende og afgrænset landbrugs-
areal, der kan være fysisk adskilt fra andre landbrugsarealer af veje, vandløb, 
skovområder eller andre naturlige eller kunstige grænser. Bedriftens indteg-
nede arealer betegnes som bedriftens markkort. Markkortet fungerer som 
grundlag for beregning af gødningskvoter og til administration af EU's hek-
tarstøtteordninger. 

2.1.2 Gødningskvote og efterafgrøder (GKEA) 

Indberetning til gødningskvote- og efterafgrøde-skemaet tager udgangs-
punkt i markplanen for den enkelte bedrift. Bedriften identificeres ved et 
CVR-nummer og et navn på det firma eller den person, som indberetter. I 
GKEA kan bedriftens markkort tilknyttes og redigeres, så markkortet afspej-
ler markernes udbredelse for den pågældende planperiode. Marker identifi-
ceres med et mark-ID. For hver mark angiver indberetteren blandt andet mar-
kens samlede areal, harmoniareal, forfrugt, hovedafgrøde, obligatoriske, plig-
tige og husdyr-efterafgrøder og evt. udlæg, jordbundstype og om marken 
vandes. Desuden kan indberetteren angive, om vedkommende ønsker at an-
vende undtagelsen fra nitratdirektivet, så kvægbrug kan udbringe 230 kg 
N/ha og om indberetteren modtager økologisk arealtilskud, der påvirker be-
driftens N-kvote. 

Med markkortet og de tilhørende indberetninger som udgangspunkt, bereg-
nes bedriftens gødningskvote, korrigeret for ekstra høje udbytter, N-prognose 
og diverse fradrag pga. eftervirkning af efterafgrøder, sen eller manglende 
etablering af efterafgrøder og lignende. 

2.1.3 Gødningsregnskab 

Alle virksomheder, der driver planteavl, husdyravl eller skovbrug med hånd-
tering af mere end 1000 kg kvælstof (N) pr år eller mere end 100 kg N pr ha 
eller disponerer over et areal på 10 ha eller derover med en norm for N eller 
fosfor (P) på mere end 0 kg er forpligtet til at være tilmeldt register for Gød-
ningsregnskab. Dermed er meget små bedrifter med en lille produktion ikke 
forpligtet til at være tilmeldt registeret. 

Gødningsregnskaber omfatter årlige indberetninger fra landbrugsbedrifter til 
LBST (Landbrugsstyrelsen, 2020). Ved disse årlige indberetninger oplyses 
blandt andet bedriftens CVR-nummer og harmoniareal (det areal, som bedrif-
ten har til rådighed til at sprede husdyrgødning, dvs. et areal, hvor der kan 
tildeles en N-kvote og fysisk spredes gødning baseret på arealanvendelsen). 
Desuden angives bedriftens samlede areal, N-kvote og P-loft, forbrug af N og 
P i handelsgødning og husdyrgødning samt udnyttelsen af N i husdyrgød-
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ning. Der gives også oplysninger om mængden af handelsgødning og hus-
dyrgødning på lager, køb og salg af husdyrgødning og forbruget af forskellige 
typer organisk gødning.  

Hvis indberetteren har haft husdyr i planperioden, skal bedriftens normpro-
duktion af husdyrgødning indberettes. Dette sker på baggrund af indberet-
ning af oplysninger om antal dyr, staldtyper og evt. korrektionsfaktorer. 

2.2 Det generelle landbrugsregister (GLR) 
GLR er LBST’s centrale database til registrering af landbrugsbedrifter og land-
brugsarealer. Den indeholder blandt andet landbrugets årlige ansøgning til 
EU’s hektar-støtteordninger, grundbetaling og grøn støtte. Ved den årlige an-
søgning oplyses bland andet ansøgerens navn, adresse og CVR- eller CPR-
nummer. For hver enkelt mark angives det ansøgte areal og markens hoved-
afgrøde. Desuden er markens geografiske placering angivet ved et marknum-
mer og et markbloknummer og eventuelle fradragsarealer er angivet. 

2.2.1 Fællesskema (FS) 

Landbrugets indberetning til fællesskemaet er en årlig proces, hvor land-
brugsvirksomheder i EU-landene skal indsende oplysninger om deres land-
brugsaktiviteter. Fællesskemaet er en central del af den fælles landbrugspoli-
tik (CAP) i EU og anvendes til administration af landbrugsstøtte (grundbeta-
ling og grøn støtte), miljøbeskyttelse (grønne krav, MFO, målrettet kvælstof-
regulering) og landbrugspolitikker på tværs af medlemslandene. 

2.3 Gødningsnormer og normudbytteniveau 
Gødningsnormer for N og P er fastsatte standarder, der angiver den bereg-
nede økonomisk optimale kvælstofgødning, som kan tildeles en afgrøde. Be-
skrivelse af metode til bestemmelse af økonomisk optimale normer kan findes 
i Drejebogen (2018). Normen er tilpasset afgrødetypen og jordbundsforhold 
og kan justeres ved forventning om særligt høje udbytter. Både gødningsnor-
mer og normudbytter er angivet i LBST’s ”Vejledning om gødsknings- og har-
moniregler” (Landbrugsstyrelsen, 2020) for den pågældende planperiode. 

2.4 Geografiske data 
Til modelberegning og aggregering af modelresultater på andre niveauer end 
bedrift- og markniveau er der brug for en række geografiske data. Disse består 
blandt andet af oplysninger om typejord (Børgesen et al., 2013), der overord-
net beskriver jordens tekstur, geologisk jordart i A-, B- og C-horisonten samt 
georegionen. Dertil jorden JB-nummer (Miljøgis.mim.dk), ler procent (Adhi-
kari et al., 2013), kvælstofdeposition (Ellermann et al., 2019) og DMI 10x10 km 
nedbørs-grid, der angiver afgrænsningen for det klima-data, der skal anven-
des i modellen. Endelig er der en række administrative inddelinger (matrikel, 
kommune, region) samt ID15-oplande, kystvand-deloplande og hovedvand-
oplande til afgrænsning ifm. genbesøg af Vandområdeplaner 2021-2027, som 
anvendes i rapporten ’Opdatering af baseline 2027’ (Blicher-Mathiesen, Sø-
rensen & Jung-Madsen (red.), i print).  ID15-oplande, kystvand-deloplande og 
hovedvandoplande deler de samme oplandsgrænser, så ID15-oplande kan 
aggregeres til kystvand-delvandoplande, og kystvand-delvandoplande kan 
aggregeres til hovedvandoplande.  
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3 Kobling af data og kvalitetskontrol 

Datasættene fra IMK, GKEA, Gødningsregnskab og GLR indberettes på for-
skellige tidspunkter og de leveres løbende fra LBST, når de er indberettet. Dog 
leveres de på et tidspunkt, hvor indberetningerne ikke er fuldstændigt sags-
behandlede. Dvs., at markplaner og -arealer kan variere mellem de forskellige 
datasæt, f.eks. hvis LBST’s sagsbehandling har givet anledning til rettelser, 
hvis landmanden har ændret i sin markplan, eller hvis bedriften har skiftet 
ejer. 

Ydermere betyder den løbende sagsbehandling, at de leverede datasæt må 
forventes at være mangelfulde og fejlbehæftede. Højberg et al. (2021) anslår 
således, at mellem 3 og 5 % af indberetningerne indeholder fejl eller mangler. 
Dette udløser et behov for en indledende kvalitetskontrol og tilretning af data, 
før de kan anvendes som beregningsgrundlag. 

3.1 Kvalitetskontrol og tilretning af indberetning til gødnings-
regnskaberne 

Indberettede gødningsregnskaber kan have forskellige mangler eller åbenlyse 
fejl. For eksempel kan der mangle indberetning af arealer, harmoniarealer og 
N-kvoter. Der kan også mangle oplysninger om forbruget af husdyrgødning 
og handelsgødning. Eller forbruget kan være angivet som negativt. Det kan 
dog være muligt at beregne de manglende N-mængder ud fra andre tilgæn-
gelige data, herunder indberetning af gødningstyper eller lageropgørelser.  

Forud for anvendelse af data fra gødningsregnskaberne gennemgår datasæt-
tet en procedure, hvor åbenlyse fejl og mangler rettes. Proceduren er angivet 
i tabel 1, og alle rettelser markeres i datasættet med en kode, der angiver typen 
af rettelse. Desuden kan det være nødvendigt at lave opgørelser, hvor forskel-
lige typer af uoverensstemmelser er frasorteret. I tabel 1 er angivet forskellige 
kriterier for frasortering af data. Til nærværende beregning af referenceud-
vaskning er der anvendt et datasæt, hvor indberetninger med frasorterings-
kode 3, 4 og 5 er udeladt. 
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Tabel 1. Rettelse og mærkning af fejl i indberetning til Gødningsregnskabet 

Fejl  Rettelse og mærkning   

Negativt gødningsforbrug  Rettes til 0 
Manglende angivelse af gødningsforbrug Gødningsforbrug beregnes ud fra lagerforskydelser eller 

angivelse af forbrugte gødningstyper, hvis de er indberet-
tet 

Gødningsforbrug =0, lagerforskydning>0 Gødningsforbrug beregnes ud fra lagerforskydelser eller 
angivelse af forbrugte gødningstyper, hvis de er indberet-
tet 

Samlet forbrugt husdyrgødning >0, gødningstype ikke 
angivet 

Gødningstype angives som ukendt 

Samlet forbrugt husdyrgødning =0 eller mangler, sum 
af gødningstyper>0 

Samlet forbrugt husdyrgødning rettes til sum af gødnings-
typer 

Samlet forbrugt husdyrgødning =0 eller mangler, lager-
opgørelse viser forbrug >10 kg 

Samlet forbrugt husdyrgødning rettes til forbrug ifølge la-
geropgørelse 

Udnyttet husdyrgødning =0, samlet forbrugt husdyr-
gødning >0 

Udnyttet husdyrgødning beregnes ud fra samlet forbrug 
husdyrgødning ved antagelse om en udnyttelsesgrad på 
60% 

Udnyttet husdyrgødning >0, samlet forbrugt husdyr-
gødning =0 

Samlet forbrugt husdyrgødning beregnes ud fra udnyttet 
husdyrgødning ved antagelse om en udnyttelsesgrad på 
60% 

Samlet forbrugt husdyrgødning < udnyttet husdyrgød-
ning 

Samlet forbrugt husdyrgødning beregnes ud fra udnyttet 
husdyrgødning ved antagelse om en udnyttelsesgrad på 
60% 

Udnyttelsesgrad på husdyrgødning <30% Udnyttet husdyrgødning beregnes ud fra samlet forbrug 
husdyrgødning ved antagelse om en udnyttelsesgrad på 
30% 

Efterafgrødeareal >0, efterafgrødegrundareal =0 Efterafgrødegrundareal angives til samme areal som efter-
afgrødeareal 

Efterafgrødegrundareal > samlet landbrugsareal Efterafgrødegrundareal angives til 70 % af samlet land-
brugsareal 

Efterafgrødeareal > efterafgrødegrundareal Efterafgrødeareal angives efterafgrødegrundareal   

Samlet landbrugsareal =0 eller manglende Mærkes med frasorteringskode =1 
Samlet landbrugsareal > 0, N-kvote =0 eller mangler Mærkes med frasorteringskode =2 
Samlet landbrugsareal > 0 og N-kvote>400 kg N/ha Mærkes med frasorteringskode =3 
Samlet landbrugsareal >0 og forbrugt N-gødning >600 
kg N/ha 

Mærkes med frasorteringskode =3 

Samlet landbrugsareal >0 og N-kvote<10 kg N/ha Mærkes med frasorteringskode =4 
Sum af dyreenheder >1000, normproduktion <50000 kg 
N 

Mærkes med frasorteringskode =5 

3.2 Kobling af landbrugsdata 
IMK, GLR, GKEA og FS indeholder oplysninger om arealer og afgrøder på 
markniveau, mens gødningsregnskaber indeholder oplysninger om gød-
ningsforbrug på bedriftniveau. Ved at koble disse registre kan der skabes en 
sammenhæng mellem arealer, hovedafgrøder og efterafgrøder samt gød-
ningsforbrug. 

3.2.1 Kobling af markplan data fra IMK, GLR, GKEA og FS 

Indledningsvist kobles data på markniveau fra IMK, GLR, GKEA og FS. Kob-
lingen sker i flere trin. Da de forskellige datasæt indberettes tidsforskudt, vil 
der ikke altid kunne findes en unik kobling mellem datasættene. Dette kan 
skyldes, at der i perioden mellem indberetninger kan være sket ophør af land-
brugsdriften, køb og salg af ejendomme eller ændringer i forpagtning af are-
aler m.v.  



 

9 

I trin 1) kobles markplan fra GLR og IMK via den unikke kombination af CVR-
nummer og mark-nummer. Her er der god overensstemmelse mellem de to 
datakilder, da arealet fra henholdsvis GLR og IMK, der ikke kan kobles er 
henholdsvis 12 ha ansøgt areal og 271 ha landbrugsareal (Tabel 2). I næste trin 
arbejdes der kun videre med marker, som optræder med samme CVR-num-
mer og mark-nummer i både GLR og IMK. 

I trin 2) kobles GKEA markplan med den koblede markplan fra trin 1) via 
CVR-nummer og mark-nummer. Godt 1 procent af arealet i GKEA-markplan 
kan ikke kobles til en tilsvarende mark i GLR. Cirka en halv procent af de 
pligtige og husdyr-efter-afgrøder, der er registreret i GKEA, kan ikke kobles 
til marker i GLR.  

I trin 3) kobles marker med målrettede efterafgrøder indberettet til FS med 
GLR-markplan via et journal-nummer fra GLR-systemet og et mark-nummer. 
Koblingen viser god overensstemmelse mellem de to datakilder, da arealet 
med målrettede efterafgrøder indberettet til FS, der ikke kan kobles, er lavt 
(550 ha). 

Tabel 2. Oversigt over kobling af arealer fra Internet Markkort (IMK), det generelle landbrugsregister 
(GLR), Gødningskvote- og efterafgrødeskema (GKEA) og Fællesskema (FS). Tal i parentes er pligtige og 
husdyr-efterafgrøder for GKEA og målrettede efterafgrøder for FS. 

Trin  Koblet 
(ha) 

Ikke koblet 
(ha) 

1)    
GLR Ansøgt areal 2.597.622 12 
IMK Landbrugsareal 2.661.654 271 
2)    
GLR Ansøgt areal 2.548.213 49.409 
GKEA Landbrugsareal 

 
2.609.240 (223.750) 36.233 

(1.100) 
3)    
Fællesskema  (257.177) (550) 

3.2.2 Kobling af Markplan data og Gødningsregnskab 

For at få information om gødningsforbrug på markerne fra foregående afsnit, 
er det nødvendigt at koble af data fra Gødningsregnskabet, hvor gødnings-
forbruget er registreret på bedriftniveau. Bedriften i Gødningsregnskabet kan 
identificeres ved enten et CVR-nummer eller et adresse-id for det pågældende 
CVR-nummer. Data fra markplanen kan identificeres ved CVR-nummer eller 
CPR-nummer eller adresse-id for det pågældende CVR- eller CPR-nummer. 
For at kunne sammenligne størrelsen af arealer fra markplanen med arealer 
angivet i Gødningsregnskabet, summeres mark-plan-arealerne på CVR-ni-
veau eller adresse-id-niveau. 

Koblingen af markplan data (afsnit 3.2.1) og gødningsregnskab sker i flere trin 
og gyldigheden af koblingen kontrolleres ved at sammenligne størrelsen af 
samlet landbrugsareal og harmoniareal og opgøre den relative forskel på are-
alerne fra de forskellige kilder. Koblingen klassificeres i grupper på henholds-
vis højst 5 procent eller 2 ha, højst 10 procent og over 10 procent afvigelse. 

Således anses koblingen at være gyldig på det pågældende niveau, hvis det 
samlede landbrugsareal eller harmoniareal i Gødningsregnskabet eller GKEA 
stemmer overens med arealerne i den tilkoblede GLR-markplan på bedriftni-
veau inden for den angivne procentsats. Følgende trin gennemgås: 
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1. Kobling via CVR-nummer og afvigelse mellem Gødningsregnskab/GKEA 
og GLR areal/harmoniareal højst 5 % eller 2 ha 

2. Kobling via adresse-id og afvigelse mellem Gødningsregnskab/GKEA og 
GLR areal/harmoniareal højst 5 % eller 2 ha 

3. Kobling via CVR-nummer og afvigelse mellem Gødningsregnskab/GKEA 
og GLR areal/harmoniareal højst 10 % 

4. Kobling via CVR-nummer og afvigelse mellem Gødningsregnskab/GKEA 
og GLR areal/harmoniareal over 10 % 

5. Ikke koblet 

I tabel 3 ses resultatet af koblingen. Således kan 99 procent af handelsgødning 
og husdyrgødning indberettet til Gødningsregnskabet kobles til et GLR-areal, 
hvor der er højst 5 procent afvigelse mellem de indberettede arealer på be-
driftniveau i enten GKEA eller Gødningsregnskabet. 

Tabel 3. Oversigt over status for kobling af data fra Gødningsregnskab/GKEA og GLR. Se afsnit 3.2.2 for forklaring af kob-
lingstrin. 

Trin 
GLR-
areal 

Gødningsregn-
skab areal 

Handelsgød-
ning N 

Husdyr-
gødning-N 

Husdyrgød-
ning N (MVJ) 

Anden 
organisk gødning N 

 1000 ha 1000 tons N 
1. CVR5 % 2541,2 2512,7 197.1 214.3 2.9 7.9 
2. Adresse5 % 2,7 1,3 0.8 1.0 0 0 
3. CVR10 % 4,4 5,3 0.3 0.4 0 0.1 
4. CVR>10 % 5,5 13,9 0.4 0.3 0 0.1 
5. Ikke koblet 43,8 33,0 1.7 0.6 0 0 

I alt 2597,6 2566,2 199.6 215.8 3.0 8.1 

3.3 Kobling af geografiske data på markniveau 
Geografiske data på markniveau bestemmes ved hjælp af GIS-analyse, hvor 
den pågældende datakilde sammenholdes med IMK-markkortet. For hver 
mark opgøres hvilken værdi eller klasse fra den geografiske datakilde, der 
udgør det største areal af marken, og i den videre bearbejdning anvendes den 
pågældende værdi som beregningsgrundlag for hele marken. F.eks. vil en 
mark, der består af et areal med 40 procent JB1 og 60 procent JB2 blive bereg-
net som om marken har 100 procent dækning med JB2, da denne jordbund-
type er den dominerende for marken. Eksempler på geografiske data er givet 
i figur 1-4. 
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Figur 1. Fordeling af typejorde fra Børgesen et al. (2013) 
 

 
Figur 2. JB-numre i A-horisonten (Miljøgis.mim.dk). 
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Figur 3. DMI 10x10 km nedbørs-grid. 
 

 
Figur 4. ID15-oplande. 
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Figur 5. Oversigt over kystvand-deloplande og hovedvandoplande til afgrænsning 
ifm. genbesøg af Vandområdeplaner 2021-2027, som anvendes i rapporten ’Opdate-
ring af baseline 2027’ (Blicher-Mathiesen, Sørensen & Jung-Madsen (red.), i print). 
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4 Fordeling af gødning 

4.1 Beregning af kvælstofkvote 
Opgørelse af kvælstofnorm for den enkelte afgrøde på markniveau anvendes 
til fordeling af gødning inden for bedriften og bedriftens samlede kvælstof-
kvote anvendes til fordeling af gødning mellem bedrifter i de tilfælde, hvor 
der er uoverensstemmelse mellem arealer indberettet til GLR, gødningsregn-
skab og GKEA, eller hvor bedriftens gødningsregnskab ikke har kunnet kob-
les til et landbrugsareal. Bedriftens samlede kvælstofkvote beregnes som 
summen af afgrødernes grundnorm og udlægsnorm korrigeret for forfrugts-
værdi, N-prognose og eftervirkning. 

4.1.1 Grundnorm, normudbytte, jordtype og vanding 

Hoved- og efterafgrøde tilknyttes en grundnorm fra Landbrugsstyrelsen 
(2020), som er bestemt af markens JB-nummer i A-horisonten samt oplysning 
om, hvorvidt afgrøden vandes. Denne oplysning følger indberetning i GKEA-
markplanen. Det antages, at der ikke foretages vanding på bedrifter uden 
gødningsregnskab.  

Markens forfrugtsværdi beregnes på baggrund af forfrugten, der er angivet i 
GKEA-markplan. 

For normudbytter antages det, at det højeste JB-nummer i A og B-horisont er 
afgørende for afgrødevæksten. Normudbytter fra Landbrugsstyrelsen (2020) 
kobles til JB-nummeret samt oplysning om, hvorvidt marken vandes. 

4.1.2 N-Prognose 

Den gældende N-prognose for planperioden 2020/2021 (https://www.rets-
information.dk/eli/lta/2021/403) kobles på den enkelte mark afhængig af 
markens jordtype og det N-prognose-område, som marken befinder sig i. Be-
driftens samlede N-prognose opgøres ved at summere N-prognosen på mark-
niveau. 

4.1.3 Udlæg og efterafgrøder 

Opgørelse af udlæg følger efterafgrøde-indberetningen i GKEA-markplan. 
Således anvendes efterafgrødekoderne 943, 944, 945, 946, 960, 961, 962, 963, 
964, 965, 966 langt overvejende efter helsæd og vårkorn og anses som værende 
græsudlæg. Afgrødekode 970 (Udlæg og efterafgrøder til grøngødning) har 
ingen udlægsnorm og da den overvejende findes efter raps, majs, vårkorn og 
vinterkorn, vurderes det, at der kun i mindre omfang er tale om græsudlæg. 
Da efterafgrødekode 970 ikke kontrolleres for etablering på samme vis som 
pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder og målrettede efterafgrøder, kan 
det være tvivlsomt i hvor stort omfang, de etableres, hvorfor de heller ikke 
medtages som efterafgrødeareal i udvaskningsberegningen.  

Information om efterafgrøde på markniveau stammer fra henholdsvis GKEA-
markplan (pligtige og husdyrefterafgrøder) og FS (målrettede efterafgrøder). 
Hvis der er modstridende oplysninger om efterafgrødedække i de forskellige 
datakilder (f.eks. hvis der er registreret udlæg med norm og efterafgrøde på 
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samme areal), prioriteres efterafgrødearealet. Hvis arealet af efterafgrøder fra 
enten GKEA eller FS overstiger markens GLR-areal, nedjusteres efterafgrøde-
arealet, så det svarer til markens GLR-areal. 

4.1.4 Eftervirkning 

Eftervirkning efter efterafgrøder er angivet i gødningsregnskabet på bedrift-
niveau og fordeles ligeligt ud på arealet med vårsåede afgrøder i GLR-mark-
planen. 

4.2 Omfordeling af gødning mellem bedrifter 
For bedrifter, hvor der er en afvigelse på mere end 5 % eller 2 ha mellem det 
samlede landbrugsareal eller harmoniarealet i henholdsvis Gødningsregnska-
bet/GKEA og GLR samt for virksomheder, hvor det ikke er muligt at koble et 
gødningsregnskab til en GLR-sag (Tabel 3), sker der en omfordeling af kvæl-
stof og fosfor fra udbragt handels- og husdyrgødning indberettet i gødnings-
regnskabet:  

For bedrifter med gødningsregnskab, der ikke er koblet til et GLR-areal, skal 
hele gødningsforbruget omfordeles. For bedrifter, hvor harmoniarealet i gød-
ningsregnskabet overstiger harmoniarealet i GLR, afgiver bedriften den over-
skydende andel af gødningsforbruget, der svarer til den relative forskel mel-
lem de to harmoniarealer.  

Omfordelingen sker ved en procedure, hvor det overskydende gødningsfor-
brug først samles i en pulje på kommuneniveau for derefter at blive fordelt 
ud på bedrifter i kommunen. Puljen på kommuneniveau fordeles proportio-
nalt ud på bedrifter i kommunen efter bedrifternes uudnyttede gødnings-
kvote (Gødningskvoten fratrukket forbrugt gødning). Hvis der i kommunen 
ikke findes bedrifter med uudnyttet gødningskvote, kan kommunepuljen 
ikke fordeles. I stedet lægges kommunepuljen i en landspulje og denne forde-
les på bedrifternes uudnyttede gødningskvote på landsniveau. 

4.3 N-fiksering 
Kvælstoffiksering baseres på standardtal for forskellige afgrødegrupper. Den 
fikserede kvælstofmængde fremgår af tabel 4 og afgrødegrupperne fordelt på 
GLR-koder fremgår af tabel 5. 
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Tabel 4. Kvælstoffikseringsmængder anvendt for forskellige afgrødegrupper. 
Kvælstof-fik-
serings-
gruppe 

Beskrivelse Fikseret mængde 
(kg N / ha) 

1 Andet 2 

2 Ærter, Hestebønner Sød Lupin, Anden bælgsæd til modenhed 200 

3 Bælgsæd + korn til modenhed, højst 50% bælgsæd 100 

4 Helsæd, grønkorn, bælgsæd + korn 70 

5 Ærtehelsæd 140 

6 Lucerne, kløver, vikke, bælgsæd til foder 140 

7 Kløver, lucerne, markfrø 200 

8 Kløvergræs og lucerne med græs  120 

9 Ekstensivt græs og kløvergræs 60 

10 Vedvarende græs 5 

11 Udlæg 20 
 

Tabel 5. Afgrødegrupper til inddeling i kvælstoffikseringsgrupper.  Afgrødekoder fra GLR. 
Kvælstof-fik-
serings-
gruppe 

GLR afgrødekoder 

1 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 26, 33, 40, 41, 42, 50, 51, 52, 53, 55, 
56, 57, 58, 69, 97, 98, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 
117, 118, 122, 123, 124, 125, 126, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 160, 161, 162, 180, 181, 
182, 196, 200, 201, 202, 203, 210, 211, 212, 213, 216, 220, 221, 222, 223, 224, 230, 231, 232, 233, 
235, 236, 237, 238, 239, 270, 271, 280, 281, 282, 283, 300, 301, 302, 303, 304, 308, 309, 310, 311, 
312, 313, 314, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 
334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 360, 361, 400, 486, 
487, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 
508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 
528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 547, 548, 
549, 550, 551, 552, 553, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 570, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 
583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 
604, 605, 606, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 
667, 668, 669, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 777, 800, 801, 888, 900, 901, 
902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 910, 920, 921, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 980 

2 18, 25, 30, 31, 32, 35, 36, 54, 217, 326, 424 
3 7 
4 214, 234 
5 215 
6 171, 173, 273, 277, 288 
7 120, 121 
8 170, 172, 174, 255, 256, 260, 261, 262, 272, 274, 284, 306 
9 247, 258, 266, 267, 268, 276, 285, 286, 287 
10 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 257, 259, 263, 264, 265, 269, 275, 278, 279, 305, 315, 350, 488 
11 943, 944, 945, 946, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 975 
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4.4 Mineralsk N i husdyrgødning 
Til NLES5-beregningen er der behov for at kende indholdet af mineralsk N i 
den forbrugte husdyrgødning og anden organisk gødning. Denne informa-
tion fremgår ikke af Gødningsregnskabet og baseres derfor på standardtal for 
de forskellige gødningstyper (Tabel 6). For bedrifter, hvor husdyrproduktio-
nen er oplyst, vægtes indholdet af mineralsk N for gødningstyperne fastgød-
ning, dybstrøelse og forarbejdet husdyrgødning efter normproduktionen af 
N for de oplyste dyretyper. 

4.5 Gødningsfordeling, markniveau 
Der er behov for at kende forbrug af handelsgødning, husdyrgødning og an-
den organisk gødning på markniveau. Dette fremgår ikke af nogen af de til-
gængelige datakilder og der er derfor udviklet procedurer for fordeling af be-
driftens gødningsforbrug til de enkelte afgrøder og marker. 

Tabel 6. Værdier for indhold af mineralsk N i organiske gødningstyper.  
Gødningstyper Andel mineralsk N 
Kvæggylle 0,6 
Svinegylle 0,75 
Blandet gylle 0,675 
Minkgylle 0,70 
Fjergylle 0,70 
Ajle 0,90 
Fastgødning 0,30 
Fastgødning, kvæg 0,25 
Fastgødning, svin 0,35 
Fastgødning, fjer 0,30 
Fastgødning, pels 0,45 
Fastgødning, andre 0,30 
Dybstrøelse 0,25 
Dybstrøelse, kvæg 0,20 
Dybstrøelse, svin 0,25 
Dybstrøelse, fjer 0,30 
Dybstrøelse, pels 0,30 
Dybstrøelse, andre 0,25 
Forarbejdet husdyrgødning 0,70 
Forarbejdet husdyrgødning, kvæg 0,60 
Forarbejdet husdyrgødning, svin 0,75 
Forarbejdet husdyrgødning, fjer 0,70 
Forarbejdet husdyrgødning, pels 0,70 
Forarbejdet husdyrgødning, andre 0,70 
Husdyrgødning (MVJ) 0,60 
Afgasset Biomasse 0,77 
Spildevandsslam 0,45 
Komposteret husholdningsaffald 0,45 
Kartoffelfrugtsaft 0,40 
Grønsaft 0,40 
Have- og parkaffald 0,40 
Andre typer af anden organisk gødning 0,40 
Kød- og benmel og fiskeaffald 0,30 
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Tildeling af husdyrgødning og anden organisk gødning til bedriftens marker 
beregnes ved at anvende en prioriteret tilgang til tildelingen af husdyrgød-
ning. Prioriteringen af tildelingen til de forskellige afgrøder foregår i forhold 
til markens N-kvote for afgrøderne i tabel 7. 

Princippet for fordelingen er, at hvis udnyttet organisk gødning udgør mere 
end 50 procent af de nævnte afgrøders N-kvote, fordeles organisk N ud på 
disse afgrøder i forhold til N-kvoten. Hvis udnyttet organisk gødning udgør 
mindre end 50 procent af de nævnte afgrøders N-kvote, fordeles den organi-
ske gødning ud på marken op til 50 procent af afgrødens N-kvote i den ræk-
kefølge, som afgrøderne er givet i tabel 7. Fordeling af mineralsk N i husdyr-
gødning og P i husdyrgødning fordeles efter samme fordelingsnøgle. 

N i handelsgødning fordeles i forhold til afgrødens restkvote, som ikke er op-
brugt af udnyttet organisk gødning. Handelsgødningen prioriteres i 9 trin i 
forhold til afgrødegrupperne og den andel af afgrødens N-kvote, der er op-
brugt af udnyttet organisk gødning eller handelsgødning i det pågældende 
trin (Tabel 8). 

Fosfor i handelsgødning på bedriftniveau fordeles ud på de enkelte afgrøder 
på markniveau i forhold til afgrødegruppens P-norm, som ikke er opbrugt af 
P fra husdyrgødning og anden organisk gødning. De anvendte P-normer 
fremgår af tabel 9. 

  

Tabel 7. Prioritering for fordeling af organisk gødning til forskellige afgrødegrupper. 
Prioritering Afgrøde 
1. Helsæd, majs foderroer 
2. Græs i omdrift 
3. Vinterraps 
4. Vedvarende græs 
5. Vinterhvede 
6. Vårbyg og andet vårkorn 
7. Vinterbyg og andet vinterkorn 

Tabel 8. Prioritering for fordeling af N i handelsgødning til forskellige afgrødegrupper. Vær-
dien for hvert trin i fordelingen angiver den del af afgrødens N-kvote, der er opbrugt af en-
ten udnyttet organisk gødning eller handelsgødning. 
Trin 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Afgrøder med norm 0,7 0,9 1,0 1,1 1,2 1,4 1,7 2,0 >2.0 
Helsæd og græs i 
omdrift 

0,5 0,7 0,9 1,0 1,2 1,4 1,7 2,0 >2.0 

Vedvarende græs 0 0,5 0,7 0,9 1,2 1,4 1,7 2,0 >2.0 
Afgrøder uden norm 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Forbrugt N og P, der i Gødningsregnskabet er indberettet som afsat husdyr-
gødning til egne MVJ-arealer fordeles ligeligt på bedriftens marker med MVJ-
ordning. 

 

 

Tabel 9. P-norm for afgrødegrupper anvendt til fordeling af P i handelsgødning på markni-
veau. 
Afgrødegruppe P-norm (kg P / ha) 
Helsæd 25 
Græs i omdrift 25 
Kløvergræs 27 
Vedvarende græs 5 
Korn 22 
Raps 24 
Ærter, bønner, bælgsæd 27 
Roer, majs 40 
Kartofler 30 
Frugt, grøntsager 20 
Andet 0 
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5 Balance-opgørelser 

Markbalancen for N beregnes som summen af tilført og fraført N og udgøres 
af tilførsel med handels- og husdyrgødning (afsnit 4.5), anden organisk gød-
ning (afsnit 4.5), N-fiksering (afsnit 4.3), N i såsæd (afsnit 5.1), N-deposition 
og fraført N i høstet afgrøde (afsnit 5.2) og halm (afsnit 5.3). 

5.1 N og P i afgrøden 
Opgørelsen af markbalancer tager udgangspunkt i normudbytter (afsnit 4.1.1) 
og N-fiksering (afsnit 4.3). 

For økologiske bedrifter antages, at udbyttet for græs og kløver i omdrift, ved-
varende græs og helsæd er 80 procent af normudbyttet, mens resterende af-
grøder har et udbytte, der er 62 procent af normudbyttet.  

N- og P indhold i afgrøden baseres på opgørelse af næringsindhold i korn fra 
høsten 2021 (SEGES 2021). For resterende afgrøder baseres N- og P-indholdet 
på værdier fra fodermiddeltabellen og for afgrøder med N-norm, men uden 
normudbytte antages det, at udbyttet udgør 50 procent af N-normen.  

Antagelse vedrørende tilførsel med N og P i såsæd er vist for forskellige af-
grødegrupper i tabel 10. 

5.2 N og P fjernet med halm 
Det antages, at halm fjernes på marker, hvor der er udlæg eller efterafgrøder. 
Desuden antages det, at halmen fjernes på et areal med kornmarker, der sva-
rer til, at det samlede areal med fjernet halm stemmer overens med arealet af 
fjernet halm opgjort af Danmarks Statistik. Den fjernede mængde halm juste-
res, så det svarer til halmmængden opgjort af Danmarks Statistik. N- og P i 
fjernet halm opgøres ved at antage en tørstofprocent i halmen på 85 og et N- 
og P-indhold på henholdsvis 0,6 og 0,08 procent. 

5.3 Denitrifikation 
Denitrifikation opgøres på baggrund af Simden-modellen (Vinther and Han-
sen, 2004).  Simden beregner denitrifikationen på baggrund af ler-procenten i 
A-horisonten, tilført N i handelsgødning og husdyrgødning fra udbringning 
og udbinding samt fikseret N. 

Tabel 10. Antagelser vedrørende mængden af N og P i såsæd. 
Afgrøde Såsæd N Såsæd P 
Ærter, bønner, frøproduktion, 
korn, raps 

0,02* N-udbytte 0,02*P-udbytte 

Kartofler 0,05* N-udbytte 0,05*P-udbytte 
Roer 0,3 kg N / ha 0,035 kg P / ha 
Helsæd 1,2 kg N / ha 0,23 kg P / ha 
Majs 2,7 kg N / ha 0,56 kg P / ha 
Udlæg 0,9 kg N / ha 0,3 kg P / ha 
Efterafgrøde 0,18 kg N / ha 0,02 kg P / ha 
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6 Beregning af nitrat-udvaskning med NLES5 

Nitratudvaskningen er beregnet med NLES5-modellen (Børgesen et al., 2022). 
NLES5 er en statistisk model til beregning af den årlige nitratudvaskning fra 
rodzonen.  

NLES5 blev udviklet og kalibreret på baggrund af årlige data for nitratud-
vaskning, som er baseret på målte nitratkoncentrationer i jordvand på marker, 
der prøvetages kontinuerligt ved hjælp af sugeceller. Jordvandkoncentratio-
nen ganges derefter med en med en beregnet afstrømning for at opgøre den 
samlede årlige nitratudvaskning. Afstrømningen er beregnet med den dyna-
miske Daisy-model (Abrahamsen and Hansen, 2000), som beskrevet i Børge-
sen et al. (2013).  

NLES5 tager højde for effekterne af hovedafgrøden og vintervegetationen i 
udvaskningsåret samt året forinden. Derudover inkluderer modellen også ef-
fekterne af N-tilførsel i udvaskningsåret og gennemsnittet for de to foregå-
ende år. N-tilførsler omfatter mineralsk N fra handelsgødning og husdyrgød-
ning, organisk N fra husdyrgødning, mineralsk og organisk N fra græssende 
dyr samt biologisk N-fiksering. Modellen skelner desuden mellem mineralsk 
N, der tilføres om foråret og om efteråret. Langsigtede effekter af N-tilførsel 
tages i betragtning gennem en effekt af det samlede N-indhold i det øverste 
jordlag samt jordens ler-indhold. Desuden tager modellen højde for effekten 
af mængden af afstrømning i udvaskningsåret og året forinden. 

Modellen er sat op for alle landets marker med data for afgrøder og gødnings-
forbrug indberettet for planperioden 2020/2021. For at opnå et udtryk for ni-
tratudvaskningen under et gennemsnitsklima, er der for hver mark med af-
grøde- og gødningsdata beregnet en udvaskning med klimadata, der repræ-
senterer hvert enkelt år i perioden 1990-2016. Herefter er der beregnet en gen-
nemsnitlig nitratudvaskning, som således repræsenterer udvaskningen for 
dyrkningsdata for 2021 ved et gennemsnitligt klima. 

6.1 NLES5 input-parametre og datakilder 
NLES5-modellen kræver en række input-parametre, som er præsenteret i ta-
bel 10. For en dybdegående beskrivelse af NLES5-parametre henvises til Bør-
gesen et al. (2022).  

Som input til modellen anvendes data fra GLR, GKEA, FS og gødningsregn-
skabet. Det ansøgte areal i GLR betragtes som det dyrkede areal i udvask-
ningsberegningen. 

Til beregning af N-udvaskningen for referenceåret 2021 anvendes data for 
gødningsforbrug for planperioden 2020/2021 samt data for sædskifter fra 
planperioderne 2019/20, 2020/2021 og 2021/2022. 

For NLES5-afgrødeparametre tages udgangspunkt i en inddeling af afgrø-
derne i GLR, hvor afgrødens GLR-kode klassificeres i forhold til 23 overord-
nede afgrødegrupper (Bilag 8.1). Denne afgrødeklassifikation er anvendt til at 
definere NLES5-afgrødeklasserne ”Main previous crop”, ”Winter previous 
crop”, ”Main crop”, ”Winter vegetation cover” samt ”Winter crop group 1 
(θ1)” og ”Winter crop group 2 (θ2)”. Klassifikationen af afgrødegrupperne 
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findes i bilag 8.2 til 8.6. I nærværende modelopsætning anvendes bedriftens 
gennemsnitlige N-tilførsel og beregnede N-fiksering for planperioden 
2020/2021 som udtryk for den pågældende marks gennemsnitlige N-tilførsel 
og N-fiksering de to foregående år. 

For afgrødefølgerne, hvor græs er efterfulgt af græs, græs er efterfulgt af korn 
eller afgrøden af vedvarende græs skal afgrøden yderligere opdeles i andelen 
af arealet, hvor der foretages slet og andelen arealet, hvor der er udbinding. 
Her antages at andelen af slet og udbinding for henholdsvis økologiske og 
konventionelle bedrifter følger fordelingen, som er vist i tabel 11. Græs til slet 
og græs til udbinding tildeles samme mængde gødning per hektar. Hvis 
mængden af husdyrgødning på udbindingsmarkerne er større end 200 kg N 
for græs og 120 kg N for vedvarende græs, sættes udbindingsmængden til 
henholdsvis 200 kg N og 120 kg N. Den resterende mængde gødning til mar-
ken regnes som udbragt husdyrgødning. Hvis mængden af husdyrgødning 
på udbindingsmarkerne er mindre end henholdsvis 200 kg N/ha og 120 kg 
N/ha, sættes hele mængden af N til udbinding. Derudover antages det, at der 
kun gives gødning om efteråret til græs og vedvarende græs. Her tildeles 15 
% af mineralsk N om efteråret og 85 % om foråret. 

 

Tabel 10. Oversigt over parametre i NLES5 og anvendte datakilder med henvisning til beskrivelse i nærværende notat. 

Parameter Beskrivelse Datakilde 

τ Årlig trendeffekt Udvaskningsåret 

βNT Total N i øverste jordlag (0-25 cm) (Mg/N/ha Total N for typejorden 

βCS Mineralsk N tilført forår (kg N/ha) Gødningsregnskab (Afsnit 4.5) 

βCA Mineralsk N tilført efterår (kg N/ha) Gødningsregnskab (Afsnit 4.5) 

βudb Mineralsk N tilført ved udbinding (kg N/ha) Gødningsregnskab (Afsnit 4.5) 

βm1 
Gennemsnitlig årlig N tilførsel to foregående år (kg 
N/ha) Gødningsregnskab (Afsnit 4.5) 

βf0 N fiksering (kg N/ha) GLR og IMK (Afsnit 4.3) 

βf1 Gennemsnitlig N fiksering to foregående år (kg N/ha) GLR og IMK (Afsnit 4.3) 

βg0 Organisk N tilførsel (kg N/ha) Gødningsregnskab (Afsnit 4.5) 

θ1 Vinterafgrøde højt kvælstofoptag om efteråret GLR, GKEA, IMK, FS (Bilag 8.6) 

θ2 
Vinterafgrøde lavt eller moderat kvælstofoptag om ef-
teråret GLR, GKEA, IMK, FS (Bilag 8.6) 

ζ Ler-indhold i øverste jordlag (0-25 cm) (%) Typejordens ler-indhold 

δ1s 
Perkolation april-august i udvaskningsåret på sand-
jorde (mm) 

Daisy perkolation 

δ2s 
Perkolation september-marts i udvaskningsåret på 
sandjorde (mm) 

Daisy perkolation  

ν2s 
Perkolation september-marts i året før udvasknings-
året på sandjorde (mm) 

Daisy perkolation  

δ1c 
Perkolation april-august i udvaskningsåret på lerjorde 
(mm) 

Daisy perkolation  

δ2c 
Perkolation september-marts i udvaskningsåret på 
lerjorde (mm) 

Daisy perkolation  

ν2c 
Perkolation september-marts i året før udvasknings-
året på lerjorde (mm) 

Daisy perkolation  
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For enkelte kombinationer af afgrøder og typejorde er der ikke regnet perko-
lation og for disse afgrøder anvendes derfor en standardudvaskning. For 
frugt, grønt og juletræer sættes udvaskningen til halvdelen af gødningstilde-
lingen, dog med en minimumsværdi på 30 kg N/ha. For udyrket areal og 
skov antages en standardudvaskning på 20 kg N/ha, mens der for træer, bu-
ske og lignende antages en standardudvaskning på 30 kg N/ha. 

6.2 Resultater og usikkerheder 
Den samlede nitratudvaskning for hele landbrugsarealet udgør 53 kg N/ha, 
mens nitratudvaskningen på omdriftsarealet alene udgør 58 kg N/ha. Nitrat-
udvaskning på hovedvandoplandsniveau fremgår af tabel 12 og af bilag 8.7 
for nitratudvaskning på kystvand-delvandoplandsniveau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 11. Antagelser vedrørende arealfordeling af husdyrgødning ved udbringning og ud-
binding på konventionelle og økologiske græsmarker. 
 Arealfraktion 
 Konventionel Økologisk 
 Slet Udbinding Slet Udbinding 
Græs efterfulgt af 
græs 

0.85 0.15 0.6 0.4 

Græs efterfulgt af 
korn 

0.9 0.1 0.6 0.4 

Vedvarende græs 0.2 0.8 0 1.0 
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Beregningen af referenceudvaskning er behæftet med en betydelig usikker-
hed. Blandt andet er der usikkerheder forbundet med input-data i form af 
gødningsmængder og antagelser vedrørende indhold af mineralsk N i for-
skellige gødningstyper samt fordelingen af bedriftens gødning på marker i 
modelopsætningen. Dertil kommer usikkerheder på afstrømningsberegnin-
ger og på estimering af modelparametre.  

Tidligere beregninger af referenceudvaskning for året 2017, som er anvendt i 
Blicher-Mathiesen & Sørensen (2020) var i gennemsnit 8 kg/ha højere end den 
nuværende beregning for 2021. Dette kan der være flere årsager til. I Blicher-
Mathiesen & Sørensen (2020) blev en tidligere version af modellen (NLES4) 
anvendt til beregningen. Af Børgesen et al. (2020) fremgår det, at NLES5 ge-
nerelt forudsiger en nitratudvaskning, som er omkring 6 kg N/ha lavere end 
NLES4 på baggrund af en sammenligning mellem de to modeller foretaget på 
et landsdækkende datasæt. Dertil kommer, at forbruget af handelsgødning 
var næsten 40.000 ton N lavere i 2021 i forhold til 2017 samt at efterafgrøde-
arealet var 66.000 ha større i 2021 i forhold til 2017 (Blicher-Mathiesen et al., 
2023). Den relative usikkerhed for NLES5 er desuden angivet til at være om-
kring 10 % på national skala (Børgesen et al., 2020) og må forventes at være 
højere ved opdeling på hovedvandopland og kystvand-delvandoplandsni-
veau. 

Tabel 12. Dyrket areal, tildelt handelsgødning, husdyrgødning, N-fiksering og klimanormaliseret nitratudvaskning beregnet 
med NLES5 for 2021, fordelt på 23 hovedvandoplande afgrænset til genbesøg af Vandområdeplaner 2021-2027. 

 

 Hovedvandopland Dyrket areal 
Handelsgød-

ning 
Husdyrgød-

ning N-fiksering Udvaskning 
  (1.000 ha) (kg N/ha/år)  

1.1 Nordlige Kattegat, Skagerak 140 62 93 18 58 
1.2 Limfjorden 500 62 105 19 57 
1.3 Mariager Fjord 36 60 79 21 49 
1.4 Nissum Fjord 97 61 108 20 70 
1.5 Randers Fjord 186 75 76 14 49 
1.6 Djursland 54 82 65 14 50 
1.7 Aarhus Bugt 51 97 49 13 43 
1.8 Ringkøbing Fjord 207 61 112 20 72 
1.9 Horsens Fjord 38 87 76 9 46 
1.10 Vadehavet 249 56 117 21 68 
1.11 Lillebælt/Jylland 145.0 78 79 12 50 
1.12 Lillebælt/Fyn 68 81 75 11 45 
1.13 Odense Fjord 71 86 70 10 44 
1.14 Storebælt 35 96 60 11 38 
1.15 Det Sydfynske Øhav 48 89 63 12 38 

2.1 Kalundborg 57 92 49 12 36 
2.2 Isefjord og Roskilde Fjord 104 100 28 11 38 
2.3 Øresund 20 73 23 13 33 
2.4 Køge Bugt 46 115 32 12 33 
2.5 Smålandsfarvandet 219 113 33 10 35 
2.6 Østersøen 88 114 31 10 36 
3.1 Bornholm 34 80 95 14 43 

4.1 Vidå-Kruså 120 61 119 22 73 



 

25 

7 Referencer 

Adhikari, K., R.B. Kheir, M.B.M.H. Greve, P.K. Bøcher, B.P. Malone, et al. 
2013. High-Resolution 3-D Mapping of Soil Texture in Denmark. Soil Sci. Soc. 
Am. J. 77(3): 860. doi: 10.2136/sssaj2012.0275. 

Blicher-Mathiesen, G. & Sørensen, P. (red). 2020. Baseline 2027 for udvalgte 
elementer. Aarhus Universitet, DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, 
120 s. - Teknisk rapport nr. 184 http://dce2.au.dk/pub/TR184.pdf 

Blicher-Mathiesen, G., Sørensen, P. og Jung-Madsen (red). I print. Opdatering 
af baseline 2027. Aarhus Universitet, DCE – Nationalt Center for Miljø og 
Energi.  

Blicher-Mathiesen, G., M. Thorsen, T. Houlborg, Rasmus Jes Petersen, J. Ro-
lighed, et al. 2023. Landovervågningsoplande 2021. 

Børgesen, C.D., P.N. Jensen, G. Blicher-Mathiesen, K. Schelde, R. Grant, et al. 
2013. Udviklingen i kvælstofudvaskning og næringsstofoverskud fra dansk 
landbrug for perioden 2007-2011. 

Børgesen, C.D., J.W. Pullens, J. Zhao, G. Blicher-Mathiesen, P. Sørensen, et al. 
2022. NLES5 – An empirical model for estimating nitrate leaching from the 
root zone of agricultural land. Eur. J. Agron. 134: 126465. doi: 
10.1016/j.eja.2022.126465. 

Børgesen, C.D., Sørensen P., Blicher-Mathiesen G., Kristensen M.K., Pullens, 
J.W.M., Zhao J., Olesen J.E. 2020. NLES5 - An empirical model for predicting 
nitrate leaching from the root zone of agricultural land in Denmark. Aarhus 
University, DCA - Danish Centre for Food and Agriculture. 116 p. - DCA re-
port No. 163. http://web.agrsci.dk/djfpublikation/index.asp?ac-
tion=show&id=1313 

Drejebogen, 2018. Procedure for indstilling af kvælstof- og udbytternormer. 
Gældende fra november 2018. Notat fra Aarhus Universitet, SEGES og Kø-
benhavns Universitet. 48 sider. https://dca.au.dk/filead-
min/user_upload/NH/Myndighed/Drejebog_Gaeldende_fra_novem-
ber_2018.pdf 

Ellermann, T., R. Bossi, J. Nygaard, J. Christensen, P. Løfstrøm, et al. 2019. 
Atmosfærisk Deposition 2018. Novana. 

Højberg, A.L., H. Thodsen, C.D. Børgesen, H. Tornbjerg, B.O. Nordstrøm, et 
al. 2021. National kvælstofmodel – version 2020. Opdatering af nationalt re-
tentionskort. Bilag. 

Landbrugsstyrelsen 2020. Vejledning om gødsknings- og harmoniregler Plan-
perioden 1. august 2020 til 31. juli 2021 1. revision, september 2020. 

Seges 2021. Næringsindhold i korn fra høsten 2021. http://svineproduk-
tion.dk/-/media/PDF---Publikationer/Notater-2021/Notat_2127.ashx 

http://dce2.au.dk/pub/TR184.pdf


 

26 

Vinther, F.P., and S. Hansen. 2004. SimDen - en simpel model til kvantificering 
af N2O-emission og denitrifikation. Djf (104): 47. 

 

 



 

27 

8 Bilag 

8.1 Afgrødegrupper 
Tabel B1. GLR afgrødekoder inddelt i afgrødegrupper og tilhørende afgrødegruppenummer anvendt til beskri-
velse af sædskifter i NLES5-modelberegning.  
Gruppe-
nummer 

Beskrivelse GLR afgrødekode 

1 Vårraps 21 

2 Græs i omdrift 116, 117, 118, 170, 171, 172, 173, 174, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 
268, 269, 270, 272, 273, 275, 276, 277, 278, 279, 284, 285, 286, 287, 306, 326, 596, 
597, 598, 943, 944, 945, 946, 975 

3 Permanent græs 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 271, 274, 315, 488, 600, 
601, 602, 603, 604, 605, 921, 972 

4 Vårbyg 1, 4, 6, 7, 8, 41, 42, 50, 51, 52, 53, 55, 570, 579, 701, 702, 703, 704, 705 

5 Vinterbyg 9, 10, 17, 57, 708 

6 Vinterhvede 11, 13 

7 Vinterraps 22, 23, 24, 40, 180, 181, 182, 777 

8 Bælgsæd 25, 30, 31, 32, 35, 36, 54, 424 

9 Majs 5, 216, 423 

10 Brak 200, 201, 300, 301, 303, 304, 305, 305, 308, 309, 310, 312, 313, 314, 316, 317, 318, 
319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 327, 327, 328, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 
335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 350, 360, 361, 487, 489, 491, 492, 493, 
494, 495, 496, 497, 498, 499, 503, 545, 549, 550, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 590, 
800, 801, 888, 900, 901, 902, 903, 905, 906, 907, 908, 920, 999 

11 Gartneri 58, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 415, 416, 
417, 418, 4, 20, 421, 422, 430, 431, 432, 433, 434,  
434, 440, 443, 448, 449, 450, 510, 511, 512, 513, 514, 536, 540, 541, 542, 543, 544, 
551, 552, 553 

12 Kartofler 149, 150, 151, 152, 153, 154, 429 

13 Foderroer 125, 280, 281, 282, 283 

14 Sukkerroer 160, 161, 162 

15 Træer og buske 500, 501, 502, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 
523, 524, 525, 528, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 539, 547, 548 

16 Skov 311, 526, 527, 529, 537, 538, 576, 577, 578, 580, 581, 582, 582, 583, 583, 584, 584, 
585, 586, 587, 588, 589, 591, 592, 593, 594 

17 Havre 3, 302 

18 Vårhvede 2 

19 Rug 14, 15, 16, 56 

20 Vårhelsæd 210, 211, 212, 213, 214, 215, 230, 234, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 970 

21 Frøgræs 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 120, 121, 
122, 123, 124, 126, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 
663, 664, 665, 666, 667, 668, 669 

22 Efterafgrøder 968 (Hvis efterafgrøden er registreret som pligtige efterafgrøder, husdyrefter-
afgrøder eller målrettede efterafgrøder) 

23 Vinterhelsæd 220, 221, 222, 223, 224, 235, 706, 707, 709, 710, 711 
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8.2 Main previous crop 

Tabel B2. Klassifikation af ”Main previous crop” ud fra forfrugt og for-forfrugt (afgrøden året for forfrugten). 
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For-Forfrugt 

1 Vårraps 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

2 Græs i omdrift 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 1 

3 Permanent græs 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 1 

4 Vårbyg 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

5 Vinterbyg 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

6 Vinterhvede 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

7 Vinterraps 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

8 Bælgsæd 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

9 Majs 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

10 Brak 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

11 Gartneri 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

12 Kartofler 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

13 Foderroer 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

14 Sukkerroer 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

15 Træer og buske 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

16 Skov 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

17 Havre 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

18 Vårhvede 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

19 Rug 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

20 Vårhelsæd 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

21 Frøgræs 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

22 Efterafgrøder 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 

23 Vinterhelsæd 2 3 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 1 
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8.3 Winter previous crop 

Tabel B3. Klassifikation af ”Winter previous crop” ud fra forfrugt og hovedafgrøde. 
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Forfrugt 

1 Vårraps 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

2 Græs i omdrift 3 3 3 3 10 10 8 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 10 3 5 4 10 

3 Permanent græs 3 3 3 3 10 10 8 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 10 3 5 4 10 

4 Vårbyg 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

5 Vinterbyg 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

6 Vinterhvede 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

7 Vinterraps 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

8 Bælgsæd 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

9 Majs 7 3 3 7 1 1 8 7 7 5 7 7 7 7 7 7 7 7 1 7 5 4 1 

10 Brak 5 5 5 5 10 10 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 10 5 5 4 10 

11 Gartneri 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

12 Kartofler 7 3 3 7 1 1 8 7 7 5 7 7 7 7 7 7 7 7 1 7 5 4 1 

13 Foderroer 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

14 Sukkerroer 2 2 2 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

15 Træer og buske 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

16 Skov 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

17 Havre 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

18 Vårhvede 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

19 Rug 2 3 3 2 1 1 8 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

20 Vårhelsæd 4 3 3 4 10 10 8 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 10 4 5 4 10 

21 Frøgræs 5 5 5 5 10 10 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 10 5 5 4 10 

22 Efterafgrøder 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

23 Vinterhelsæd 4 3 3 4 10 10 8 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 10 4 5 4 10 
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8.4 Main crop 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel B4. Klassifikation af ”Main crop” ud fra forfrugt og hovedafgrøde. 
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Forfrugt 

1 Vårraps 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

2 Græs i omdrift 13 4 4 12 10 10 9 13 11 6 11 11 7 7 2 2 12 12 10 12 5 4 10 

3 Permanent græs 13 4 4 12 10 10 9 13 11 6 11 11 7 7 2 2 12 12 10 12 5 4 10 

4 Vårbyg 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

5 Vinterbyg 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

6 Vinterhvede 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

7 Vinterraps 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

8 Bælgsæd 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

9 Majs 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

10 Brak 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

11 Gartneri 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

12 Kartofler 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

13 Foderroer 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

14 Sukkerroer 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

15 Træer og buske 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

16 Skov 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

17 Havre 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

18 Vårhvede 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

19 Rug 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

20 Vårhelsæd 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

21 Frøgræs 13 4 4 12 10 10 9 13 11 6 11 11 7 7 2 2 12 12 10 12 5 4 10 

22 Efterafgrøder 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 

23 Vinterhelsæd 13 4 4 2 1 1 9 13 8 6 8 8 7 7 2 2 2 2 1 2 5 4 1 
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8.5 Winter vegetation cover 

Tabel B5. Klassifikation af ”Winter vegetation cover” ud fra hovedafgrøde og den efterfølgende afgrøde. 
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Hoved- 
afgrøde 

1 Vårraps 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

2 Græs i omdrift 2 6 6 6 7 7 7 6 6 6 6 6 6 3 2 2 6 6 7 6 6 4 7 

3 Permanent græs 2 6 6 6 7 7 7 6 6 6 6 6 6 3 2 2 6 6 7 6 6 4 7 

4 Vårbyg 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

5 Vinterbyg 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

6 Vinterhvede 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

7 Vinterraps 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

8 Bælgsæd 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

9 Majs 3 6 3 3 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 6 4 1 

10 Brak 4 6 6 2 1 1 1 2 2 4 3 2 3 3 2 4 2 2 1 2 6 4 1 

11 Gartneri 3 6 6 3 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 6 4 1 

12 Kartofler 3 6 6 3 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 6 4 1 

13 Foderroer 3 6 6 3 1 1 1 3 3 6 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 6 4 1 

14 Sukkerroer 3 6 6 3 1 1 1 3 3 6 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 6 4 1 

15 Træer og buske 2 6 6 2 1 1 1 2 3 4 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

16 Skov 2 6 6 2 1 1 1 2 3 4 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

17 Havre 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

18 Vårhvede 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

19 Rug 2 6 6 2 1 1 1 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 2 1 2 6 4 1 

20 Vårhelsæd 2 4 4 4 1 1 1 4 4 2 4 6 6 6 2 4 4 4 4 4 6 4 1 

21 Frøgræs 2 6 6 6 7 7 7 6 6 6 6 6 3 3 2 2 8 8 7 8 6 4 7 

22 Efterafgrøder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Vinterhelsæd 2 4 4 4 1 1 1 2 3 4 3 6 3 3 2 4 4 4 4 4 6 4 1 
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8.6 Winter crop group 1 & 2 

Tabel B6. Klassifikation af ”Winter crop group 1” og ”Winter crop group 2” ud fra hovedafgrøde og den efterfølgende 
afgrøde. 
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1 Vårraps 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2 Græs i omdrift 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 Permanent græs 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

4 Vårbyg 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

5 Vinterbyg 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

6 Vinterhvede 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

7 Vinterraps 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

8 Bælgsæd 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

9 Majs 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

10 Brak 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

11 Gartneri 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

12 Kartofler 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

13 Foderroer 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

14 Sukkerroer 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

15 Træer og buske 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

16 Skov 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

17 Havre 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

18 Vårhvede 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

19 Rug 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

20 Vårhelsæd 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

21 Frøgræs 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 1 2 2 

22 Efterafgrøder 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 1 2 2 

23 Vinterhelsæd 2 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
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8.7 Nitratudvaskning fordelt på kystvand-delvandoplande 
Tabel B7. Dyrket areal, tildelt handelsgødning, husdyrgødning, N-fiksering og klimanormaliseret nitratudvaskning beregnet 
med NLES5 for 2021, fordelt på delvandoplande afgrænset til genbesøg af Vandområdeplaner 2021-2027. 
Delvandopland Dyrket areal Handelsgødning Husdyrgødning N-fiksering Udvaskning 
 (1.000 ha) (kg N/ha/år) 

1 30 97 17 10 38 
2 26 107 29 12 36 
6 9 59 15 12 26 

16 2 113 38 16 29 
17 3 127 22 10 30 
18 1 91 47 22 30 
24 6 102 27 10 39 
25 2 125 14 11 29 
28 16 73 48 15 32 
29 3 95 66 14 32 
34 30 116 29 9 36 
35 67 109 37 11 35 
36 3 119 20 11 37 
37 10 102 26 15 33 
38 18 107 33 8 37 
44 7 97 42 11 33 
45 13 110 35 7 32 
46 14 126 30 8 36 
47 10 107 27 20 32 
48 14 104 33 15 32 
49 1 107 43 14 31 
56 34 80 95 14 43 
57 0 0 0 0 0 
59 6 89 76 8 44 
62 1 116 44 5 37 
68 3 103 59 7 36 
72 2 91 60 10 31 
74 6 70 82 14 45 
80 4 78 114 10 44 
82 6 90 72 11 46 
83 15 87 66 13 44 
84 1 100 61 3 27 
85 1 110 55 5 36 
86 1 56 35 20 30 
87 12 70 71 13 45 
89 1 108 56 7 31 
90 19 86 75 15 40 
92 5 95 60 8 39 
93 56 84 71 11 45 
95 10 107 50 8 34 
96 8 99 62 14 36 

101 2 48 117 22 55 
102 4 45 99 20 48 
103 8 66 92 12 49 
104 3 74 122 8 50 
105 6 86 76 8 44 
106 12 74 98 13 56 
107 20 51 121 26 64 
108 3 82 82 14 51 
109 8 93 64 11 52 
110 3 68 111 13 52 
111 120 61 119 22 73 
113 2 55 102 18 57 
114 7 71 93 17 44 
119 12 35 117 28 59 
120 106 63 113 19 70 
121 110 53 119 22 68 
122 21 94 66 8 46 
123 20 75 71 13 52 
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124 18 75 69 15 52 
125 2 70 67 17 47 
127 2 76 69 10 32 
128 30 86 79 9 48 
129 18 46 118 23 62 
130 7 62 121 19 72 
131 70 64 103 20 72 
132 207 61 112 20 72 
133 1 64 145 14 62 
136 175 74 77 14 49 
137 11 92 53 11 51 
138 10 87 54 15 48 
139 2 0 0 5 11 
140 42 81 69 13 52 
141 1 49 21 27 26 
142 1 84 21 33 35 
144 1 115 24 13 40 
145 10 91 49 17 39 
146 7 94 64 8 42 
147 21 93 55 12 48 
154 4 35 29 28 25 
157 89 60 119 21 61 
158 79 59 105 21 54 
159 16 46 100 28 48 
160 19 71 61 16 50 
165 43 98 36 10 39 
201 46 115 32 12 33 
205 0 0 0 0 0 
206 10 110 19 10 29 
207 19 133 24 4 36 
209 22 107 36 7 38 
212 1 85 54 11 41 
214 22 90 55 11 37 
221 63 62 110 19 60 
222 47 64 85 18 60 
224 22 85 73 10 47 
225 26 64 76 16 58 
232 38 56 111 19 56 
233 52 60 113 14 58 
234 40 56 116 21 54 
235 148 67 85 17 56 
236 36 67 111 14 58 
238 19 47 123 26 52 

2001 11 84 29 15 38 
2002 2 94 43 11 44 
2041 36 100 49 11 38 
2042 35 113 41 12 36 
2081 6 132 21 3 34 
2082 19 131 20 6 38 
2161 10 88 69 10 38 
2162 17 74 91 11 50 
2171 7 80 73 11 46 
2172 6 105 39 9 44 
2191 3 101 80 4 42 
2192 19 102 44 12 39 
2311 1 80 93 9 36 
2312 1 97 74 10 42 
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